I. COR. 15.  
Amos 3.

## D I V I A V R E L I I

Augustini Confessionum  
Liber Octauus.

## CAPVT I.

*Accensus amore diuinorum, ad Simplicianum ire statuit.*

**D**eus meus, recorder in gratiarum actione tibi, & confitear misericordias tuas super me. Perfundatur ossa mea dilectione tua, & dicant: Domine quis similis tibi? Dirupisti vienacula mea, sacrificem tibi sacrificium laudis. Quomodo dirupisti ea, enarrabo, & dicent oēs, qui adorant te, cūm audiēt hæc. Benedictus Dominus in cœlo & in terra, magnū & mirabile nomē eius. Inhaeserat precordijs meis verba tua, & vndiq; circūuallabar abs te. De vita tua æterna

Psal. 32

Psal. 115.

I. Cor. 13.

L  
terna ce  
& quas  
tio tam  
stantia  
tia, abla  
stabilior  
verò te  
& men  
teri, &  
per cui  
2. Ep  
sumqu  
gere ac  
appare  
gratia tu  
tute sua  
rō tunc  
bono st  
pertus,  
verè sic  
lebam  
esse ap  
ad ambo  
plena m  
autem si  
gebam  
de, non  
vt soleb  
leranda

terna certus erā, quāuis eā in enigmate,  
& quasi per speculum videram. Dūbita-  
tio tamen omnis de incorruptibili sub-  
stantia, quōd ab illa esset omnis substantia,  
ablata mihi erat, nec certior de te, sed  
stabilior in te esse cupiebam. De mea  
verò temporalī vita nū abant omnia,  
& mundandum erat cor à fermento ve-  
teri, & placebat via ipse saluator, & ire  
per eius angustias adhuc pigebat.

2. Et immissisti in mentem meam, vi-  
sumque est bonū in conspectu meo per-  
gere ad Simplicianum, qui mihi bonus  
apparebat seruus tuus, & lucebat in eo  
gratia tua. Audieram etiā, quōd à iuuen-  
tute sua deuotissimè tibi viueret. Iam ve-  
rò tunc senuerat, & longa ætate in tam  
bono studio seständæ viæ tuæ multa ex-  
pertus, multa doctus mihi videbatur, &  
vetè sic erat. Vnde mihi ut proferret vo-  
lebam conferēti secun Æstas meos, quis  
esset aptus modis sic affecto, ut ego erā,  
ad ambulandū in via tua. Videbam enim  
plenam ecclesiam: & alius sic ibat, alius  
autem sic. Mihi aut̄ dispicebat, quod a-  
gebam in seculo, & oneri mihi erat val-  
de, non iā inflammantibus cupiditatib.  
ut solebār, spe honoris & pecuniæ, ad to-  
lerandam illam seruitutem tam graue-

K 2 Iam

**Psal. 25.** Iam enim me illa non delectabant præ dulcedine tua, & decore domus tue, quam dilexi. Sed adhuc tenaciter colligabat ex femina; nec me prohibebat Apostolus coniugari, quamuis exhortaretur ad melius, maximè volens omnes homines sic esse, ut ipse erat.

**I. Cor. 7.**

3. Sed ego infirmior, eligebam molliorem locum : Et propter hoc vnum voluebar in cæteris languidus, & tabescens curis marcidis, quo & in alijs rebus, quas nolebam pati, congruere cogebatur coniugali, cui deditus obstringebatur. Audieram ex ore veritatis esse spadones, qui seipso absiderunt propter regnum cœlorum : sed qui potest (inquit) capere, capiat. Vani sunt certè omnes homines, quibus non inest Dei scientia; nec de his, quæ videntur bona, potuerunt inuenire eum qui est. At ego iam non eram in illa vanitate. Transcenderam eam, & contestante vniuersa creatura tua, inuenieram te creatorem nostrum, & Verbum tuum apud te Deum, tecumque cum Spiritu sancto vnum Deum, per quod creasti omnia.

**Mat. 19.**

**Zoan. I.**

**Rom. I.**

4. Et est aliud genus impiorū, qui cognoscētes Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt. In

hoc

Hoc quoque incideram, & dextera tua  
Deus suscepit me, & inde ablatum po- *Psal. 17.*  
suisti, vbi conualefcerem, quia dixisti  
homini: Ecce pietas est sapientia, & noli  
velle videri sapiens; quoniam dicentes *Prou. 3.*  
se esse sapientes, stulti facti sunt. Et in- *Rom. 1.*  
ueneram iam bonam margaritam, & *Mat. 13.*  
venditis omnibus, quae haberem, emen-  
da erat, & dubitabam.

## CAPUT II.

*De Victorino Rhetore conuerso.*

**P**Errexerunt ergo ad Simplicianum, pa-  
trem in accipienda gratia tua tunc  
Episcopi Ambrosij, quem verè, ut pa-  
trem, diligebat. Narraui ei circuitus er-  
roris mei. Vbi autem commemorauit le-  
gisse me quosdam libros Platoniorum  
(quos Victorinus quondam rhetor urbis  
Romæ, quem Christianum defunetum  
esse audieram, in latinam linguam tran-  
stulisset) gratulatus est mihi, quod non  
in aliorū philosophorū scripta incidis-  
sem, plena fallaciarum & deceptionum  
secundum elementa huius mundi: in i- *Col. 2.*  
stis autem omnibus modis insinuari  
deum, & eius verbum. Deinde,  
ut me exhortaretur ad humilitatem  
Christi, sapientibus absconditam, *Mat. 11.*

& reuelatam paruulis, Victorinū ipsum recordatus est, quem, Romæ cūm esset, familiarissime nouerat, de quo illo mihi narrauit, quod non silebo.

2. Habet enim magnam laudem gratiæ tuæ confitendam tibi, quemadmodū ille doctissimus senex, & omnium liberalium doctrinarum peritissimus: quiq; philosophorum tam multa legerat, & dijudicauerat, & dilucidauerat, doctor tot nobilium senotorum, qui etiam ob insigne præclari magisterij, quod ciues huius mundi extinxerunt, statuam in Romano foro meruerat, & acceperat, usque ad illam ætatem venerator idolorum, sacrorumque sacrifegorum particeps; quibus tunc tota ferè Romana nobilitas inflata spirabat populi vsiam, & <sup>Psal. popu-</sup> omnigenum Deum monstrā, & Anubē <sup>Ius etiam</sup> latratorē, quæ aliquando contra Neomni. ptunum & Venerem, contraque Mineruam tela tenuerint: & à se vicitis iam Roma supplicabat, quæ iste senex Victorinus tot annos ore terricrepo defensitauerat; nō erubuerit esse puer Christi tui, & infans fontis tui, subiecto collo ad humilitatis iugum, & edomita fronte ad crucis opprobrium.

3. O Domine, Domine, qui inclinasti coelos,

cordos, & descendisti, tetigisti montes, &  
sumigauerunt quibus modis te insinua-  
sti illi pectori. Legebat, sicut ait Simpli-  
cianus, sanctam scripturam, omnesque  
Christianas scripturas inuestigabat stu-  
diosissime, & perscrutabatur, & dicebat  
Simpliciano non palam, sed secretius &  
familiarius: Noueris me iam esse Chri-  
stianum. Et respondebat ille: Non credā,  
nec deputabo te inter Christianos, nisi  
in Ecclesia Christi te videro. Ille autem  
irridebat eum, dicens: Ergo parietes  
faciunt Christianos. Et hoc saepe di-  
cebat, iam se esse Christianum. Et  
Simplicianus illud saepe respondebat, &  
saepe ab illo parietum irrisio repetebat-  
tur. Amicos enim suos verebatur  
offendere superbos dæmonicolas, quo-  
rum ex culmine Babylonicæ dignita-  
tis, quasi ex cedris Libani, quas non  
dum contriuuerat Dominus, graui-  
ter ruituras in se inimicitias arbitra-  
batur.

Psal. 28.

4. Sed postea quam legendo &  
inhiando hausit firmitatem, timuit  
que negari à Christo coram Angelis  
sanctis, si eum timeret coram ho-  
minibus confiteri, reusque sibi ma-  
gni criminis apparuit, erubescen-  
do de

Matt. 10.

Luc. 9.

do de sacramētis humilitatis Verbi tis,  
& non erubescendo de sacris sacrilegis  
superborum dæmoniorum, quæ imita-  
tor superbus acceperat: depuduit vanita-  
ti, & erubuit veritati, subitoque & ino-  
pinatus ait Simpliciano, vt ipse narra-  
bat; Eamus in ecclesiam, Christianus vo-  
lo fieri. At ille non se capiens lætitia,  
perrexit cum eo. Vbi autem imbutus est  
primis instructionum sacramentis, non  
multo pōst etiam nomen dedit, vt per  
baptismum regeneraretur, mirante Ro-  
ma, gaudente Ecclesia. Superbi videbant,  
& irascebantur; dentibus suis stridebant  
& tabescebant: Seruo autem tuq; Domi-  
ne Deus erat spes eius, & non respicie-  
bat in vanitates & in insanias mēdaces.

5. Denique, vt ventum est ad horam  
profundæ fidei, quæ verbis certis con-  
ceptis retētisq; memoriter de loco emi-  
nētiore in cōspectu populi fidelis, Rōmę  
reddi solet ab eis, qui accessuri sunt ad  
gratiā tuā, oblatū esse dicebat Victorino  
a presbyteris, vt secretius redderet, sicut  
nōnullis, qui verecundia trepidaturi vi-  
debātur, offerri mos erat: illū aut̄ maluif-  
fe salutem suā in conspectu sanctæ mul-  
titudinis profleri. Non enim erat sa-  
lus in rhetorica, quam docebat, & tamē  
eam

*Psal. 121.  
\*al. suo.  
Psal. 39.*

eam p  
nū erg  
gem t  
qui no  
infano  
6. It  
mnesi  
nouer  
pitu c  
non en  
tu per  
ctorin  
ultati  
lueru  
Pronu  
fiducia  
trō in  
gaude

Quod

D  
v  
anim  
quām  
culum  
quoqu  
de. Vi

cani publicè professus erat. Quanđo mi-  
nus ergo vereri debuit mansuetum gre-  
gém tuum, pronuncians Verbum tuum,  
qui non verebatur in verbis suis turbas  
insanorum.

6. Itaque, ubi ascendit, ut redderet o-  
mnes sibi met inuicem, quisque ut eum  
nouerat, instrepuerunt nomen eius stre-  
pitu congratulationis. Quis autem ibi  
non eum nouerat? Et sonuit presso soni-  
tu per ora cunctorum collætantium, Vi-  
ctorines, Victorinus. Citò sonuerit ex-  
ultatione, quia videbant eum; & citò si-  
luerunt intentione, ut audirent eum.  
Pronuntiauit ille fidē veracē præclara  
fiducia, & volebant eū omnes rapere in-  
trō in cor suum: & rapiebant amādo, &  
gaudendo. Hæ rapiētium manus erant.

## CAPVT III.

*Quod Deus & Angelim agis gaudent,  
in peccatorum conuersione.*

**D**eus bone, quid agitur in homine,  
ut plus gaudeat de salute desperatae  
animæ, & de maiore periculo liberatae,  
quam si spes ei semper affuisset aut peri-  
culum minus fuisset? Etenim tu  
quoque misericors pater, plus gaudes  
de uno pœnitente, quam de nona-

Lxx. 150

K S ginta

ginta nouem iustis, quibus non est opus  
poenitentia. Et nos cum magna iucunditate  
audimus, cum audimus, quam exultantis  
pastoris humeris reportetur ouis,  
quae errauerat; Et drachma referatur in  
thesauros tuos, collectantibus viciis mulieri,  
quae inuenit: Et lachrymas excutit  
gaudium solennitatis domus tuae, cum  
legitur in domo tua de minore filio,  
quoniam mortuus erat, & reuixit, perierat,  
& inuentus est. Gaudes quippe in nobis,  
& in Angelis tuis sancta charitate sa-  
etis. Nam tu semper idem, qui ea, quae  
non semper, nec eodem modo sunt, eodem  
modo semper nosti omnia. Quid ergo agitur  
in anima, cum amplius delectatur  
inuentis aut redditis rebus, quas diligit,  
quam si eas semper habuisset: Contestatur  
enim & cetera, & plena sunt omnia  
testimonij clamantibus, ita est.

2. Triumphat victor Imperator; & non  
vicisset, nisi pugnauisset: Et quanto maius  
periculum fuit in prelio, tanto maius est gaudium in triumpho. Iactat  
tempestas nauigantes, minaturque  
naufragium, omnes futura morte palles-  
cunt. Tranquillatur coelum & mare, &  
exultant nimis, quoniam timuerunt nimis.  
Aeger est charus, & yena eius

malum

malum renunciat; omnes, qui eum saluum cupiunt, ægrotant simul animo. Fit ei recte, & nondū ambulat pristinis viribus, & fit iam tale gāndium, quale non fuit, cū antea saluus & fortis ambularet.

3. Easque ipsas voluptates humanæ vi-  
tæ, etiam non inopinatis & præter vo-  
luntatē irruentibus, sed institutis & vo-  
luntarijs molestijs homines acquirunt.  
Edendi & bibendi voluptas nulla est, nisi  
præcedat esuriendi & sitiendi molestia.  
Et ebriosi quædam salsiuscula comedunt,  
quò fiat molestus ardor, quem dum ex-  
tinguit potatio, fit delectatio. Et institu-  
tum est, vt iam pactæ sponsæ nō tradan-  
tur statim, ne vilem habeat maritus da-  
tam, quam non suspirauerit sponsus di-  
latam. Hoc in turpi & execranda lætitia,  
hoc in ea, quæ concessa & licita est, hoc  
in ipsa sincerissima honestate amicitiæ,  
hoc in eo, qui mortuus erat, & reuixit,  
perierat, & inuentus est. Vbiique maius  
gaudium molestia maiori præceditur.

4. Quid est hoc Domine Deus meus,  
cū tu æternum tibi tu ipse sis gau-  
dium, & quædam de te circa te semper  
gaudeant? Quid est, quod hæc rerum  
pars alternat defectu & profectu, offen-  
sionibus, & conciliationibus? An is est

modus earum, & tantum dediti eis, cùm  
à summis cœlorum usque ad ima terra-  
rum, ab initio usque in finem seculorū,  
ab angelo usque ad vermiculum, à motu  
primo usque ad extremum, omnia ge-  
nera bonorū, & omnia iusta opera tua  
suis quæq; sedibus locares, & suis quæq;  
temporibus ageres? Hei mihi, quām ex-  
cellus es in excelsis, & quām profundus  
es in profundis, & nusquam recedis, &  
vix redimus ad te.

## CAPVT IV.

*Quare plus lētandum sit in magni  
peccatoris conuersione.*

**A**Ge Domine, & fac, excita, & reuo-  
ca nos, accende, & rape, flagra, dul-  
cesce: iam amemus, & curramus. Non-  
ne multi ex profundiore tartaro cæcita-  
tis, quām Victorinus, redeunt ad te, &  
accedunt, & illuminantur recipientes  
lumen? Quod si qui recipiunt, acci-  
piunt à te potestatem, vt filij tui fiant.  
Sed si minus noti sunt populis, minus de  
illis gaudent, etiam qui nouerunt eos.  
Quando enim cum multis gaudetur, &  
in siagulis vberius est gaudium, quia  
feruefaciunt se, & inflammantur ex  
alterutro. Deinde quod multis noti,  
multis

multis  
multis  
tum de  
tantur  
enim,  
ribus ac  
pra igit  
infirm  
fortia  
conter  
quam  
res.  
2.E  
stolon  
verba  
eius m  
ne lug  
gni pr  
priori  
tā ma  
hostis  
quo p  
nomi  
mine.  
t cogit  
quam  
lus ob  
lo gra  
tō abu

multis sunt autoritati ad salutem, & multis praेहunt securitatis. Ideoque multum de illis, & qui eos praecesserunt, lamentantur: quia non de solis lamentantur. Absit enim, ut in tabernaculo tuo praē pauperibus accipiantur personae diuitium, aut praē ignobilibus nobiles: quandō potius infirma mundi elegisti, ut confunderes fortia, & ignobilia hui⁹ mundi elegisti, & contemptibilia: & ea quæ non sunt, tanquam quæ sunt, ut ea quæ sunt euacuates.

2. Et tamen idem ipse minimus Apostolorū tuorū, per cuius linguam tu ista verba sonuisti, cū Paulus proconsul per eius militiam debellata superbia, sublene iugū Christi tui misit⁹, esset regis magni prouincialis effectus, ipse quoque ex priore Saulo, Paulus vocari amauit, ob rā magnæ insigne victoriæ. Plus enim hostis vincitur in eo, quē plus tenet, & de quo plures tenet. Plus aut̄ superbos tenet nomine nobilitatis, & de his plures nomine auctoritatis. Quantō igitur gratius cogitabatur Victorini pectus, quod tā-  
quam inexpugnabile receptaculū diabolus obtinuerat. Victorini lingua, quo te-  
lo grandi & acuto multos peremerat: tā-  
tō abundantius exultare oportuit filios

1. Cor. 1.

1. Cor. 15.

\*al. cogebatur.

**Matt. 22.** tuos, quia rex noster alligauit fortē; &  
videbant vasa eius erēpta mundari, & ap-  
ptari in honorem tuum, & fieri utilia  
Domino ad omne opus bonum.

## CAPVT V.

*Quæremorabantur eum à con-  
uersione.*

**S**ed ubi mihi homo tuus Simplicius de Victorino ista narravit, exar-  
si ad imitandum. Ad hoc enim & ille  
narrauerat. Postquam vero & illud ad-  
didit, quod Imperatoris Iuliani temporibus  
lege data prohibiti sunt Christiani  
docere literaturam & orationem, quam  
legem ille amplexus, loquacem scholam  
deserere maluit, quam verbum tuum, quo  
linguas infantium facis disertas, non  
**Sap. 10.** mihi fortior, quam foecilior visus est,  
quia inuenit occasionem vacandi tibi.  
Cui rei ego suspirabam ligatus, non fer-  
ro alieno, sed mea ferrea voluntate. Vel-  
le meum tenebat inimicus, & inde mihi  
catenam fecerat, & constrinxerat me.  
Quippe ex voluntate peruersa facta est  
consuetudo. Et dum consuetudini non  
resistitur, facta est necessitas. Quib⁹ quasi  
ansulis quibusdam sibimet innexis, inde  
catenam appellaui, tenebat me ob-  
strictum.